

# KURJER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Jak wyglądać będzie „Trzecia Rzesza”

według wynurzeń przywódców hackenkreuzlerowskich

Wobec zachwiania się autorytetu Brüninga niemieccy socjaliści narodowi pozwalają sobie na różne energiczne występy przeciwko obecnemu rządowi. Przywódcy hackenkreuzlerów mówią obecnie już tak, jakby byli panami Niemiec. Przed kilku dniami Goebel odmówił składania zeznań jako świadek przed sądem i występował tam nie jako świadek skompromitowany, ale rozkazujący dyktator, zaś inni hackenkreuzlerzy bez skrupułów wygłaszają właściwie takie groźne mowy, z jakimi niemiecka opinia publiczna miała sposobność zapoznać się po sensacyjnych wiadomościach o konferencji w Boxheimie.

W tych dniach jeden z przywódców narodowych socjalistów niemieckich w Kassel Elsner von Gronow na publicznym zgromadzeniu także przedstawił publiczności obraz upragnionej „trzeciej rzeszy” która zwiastowana będzie ludności niemieckiej w chwili, kiedy hackenkreuzlerzy obejmą rząd. Mówca poruszył również kwestję wyborów prezydenta i powiedział, że z wyborów tych na czoło państwa musi wyjść człowiek, który w najkrótszym czasie uskuteczni „trzecią rzeszę”. Wszyscy politycy, którzy w ostatnich latach kierowali polityką niemiecką pociągnięci zostaną do odpowiedzialności sądowej. Kto świadomie wystąpi przeciwko nowym władzom karany będzie śmiercią. Ojciec sześciorga dzieci w trzeciej rzeszy będzie szanowany, podczas gdy ludzie stanu wolnego (nieżonaci) nie będą mieli żadnych wpływów. Wszyscy, urzędnicy którzy dotychczas prowadzą księgi gospodarstwa państwowego zostaną zwolnieni, a ich miejsce zajmą mężowie zaufania partii, ale nie ci którzy wybili się krzykiem, lecz ci, którzy do wpływów doszli drogą usilnej pracy i ofiarności. Dalej w mowie swej Elsner von Gronow zaznaczył, że moc prezydenta będzie ograniczona. Prezydent rzeszy podlegać będzie według planu hackenkreuzlerów pewnego rodzaju senatowi, składającemu się z 20 członków. Po proklamacji „trzeciej rzeszy” natychmiast utworzone zostaną wojska narodowe. Na czele armii stanie marszałek Rzeszy. W wojsku służyć będą tylko ci Niemcy, którzy zgłoszą się jako ochotnicy, bowiem hackenkreuzlerzy obywatelom ma przyznać prawo służenia w wojsku a nie zaprowadzić obowiązek służby wojskowej. Legalne będą tylko wyznania chrześcijańskie. Co stanie się z żydami mówca nie powiedział. Zniesione zostanie prawo rzymskie, nazywane również prawem rzymsko-żydowskim. Zniesiona zostanie dalej waluta złota a na jej miejsce ustanowiona zostanie waluta oparta na wydajności pracy. Do-

wóz i wywóz uregulowany zostanie tak, że znacznie zaostrome zostanie ustawodawstwo celne, przyczem zgóry naznacza się, że bilans roczny wykazywać ma aktywność w wysokości 3 miliardów marek, aby z nadwyżki tej mogły być spłacone długie zagraniczne Niemiec. Pod tem myślane są oczywiście długie prywatne, a nie reparycje.

Oświadczenia tego, które w niemieckiej opinii publicznej wzbudziło wielkie zainteresowanie nie należy brać tragicznie, bowiem od słów do czynów przecież jest daleko, zwłaszcza przy dzisiejszych chaotycznych stosunkach, jakie panują w Niemczech.

Mowa Elsnera von Gronowa ma prze-

cież jeden rys charakterystyczny. Sądzić bowiem można, że skierowana była przeciwko Hitlerowi, którego przeciwnicy w ostatnim czasie wysuwają się na pierwszy plan. Mówiąc o ludziach, którzy wybili się krzykiem, miał on na myśli zapewne Hitlera, a jeśli powiedział Gronow, że szanowani będą ojcowie sześciorga dzieci, to w tem dopatrywać się należy wystąpienia przeciwko Hitlerowi, który aczkolwiek nie jest młody, przecież dotychczas jest stanu wolnego, tak, że w „trzeciej rzeszy” nie może odgrywać roli chyba, że na gwałtby się ożenił i intensywnie przyczyniał się do pomnażania rodu niemieckiego.

## TELEGRAMY

### Flota amerykańska w Szanghaju

Według informacji z Waszyngtonu, głównodowodzący eskadrą St. Zjednoczonych, płynącą z Manilli do Szanghaju, kontradmirał Taylor otrzymał od rządu amerykańskiego tajne instrukcje, utrzymane w tonie bardzo energicznym. Według krążących pogłosek, okręty amerykańskie wpłyną do portu w Szanghaju

i zatrzymają się w bezpośrednim sąsiedztwie okrętów japońskich.

Według wiadomości z Tokio w japońskich stocznich okrętowych zauważono wielkie ożywienie. Szereg okrętów, których budowę czasowo wstrzymano, wykańcza się obecnie w szybkim tempie.

### Gdańszczanie i Ukraińcy w Genewie

GENEWA, 30.1. (tel. wł.). Dowiadujemy się, że referent sprawy wykorzystania portu gdańskiego przez Polskę ma przedstawić wniosek, aby sprawa przeszła ponownie do komitetu 3 prawników, którzy w maju przedstawili swoje wnioski.

W skład komitetu tego wchodzi Belg, Norweg, i Anglik Fisher. Ten ostatni niewątpliwie zostanie wyeliminowany z komitetu, gdyż podczas rozprawy przed Trybunałem haskim w tej sprawie występował jako rzecznik

i obrońca W. miasta Gdańska, nie może zatem być bezstronny.

GENEWA, 30.1. (tel. wł.). Jak się dowiadujemy, akcja ukraińska na terenie Genewy będzie w najbliższym czasie rozszerzona.

W Genewie pojawił się ostatnio Ukrainiec z Ameryki, syn emigranta z Małopolski Wschodniej, Makochan, rozporządzający wielkimi funduszami. Zamierza on urządzić w Genewie wielkie biuro propagandowe dla sprawy ukraińskiej.

### Pożyczka dla Czechosłowacji w Izbie Deputowanych

Deputowany Le Meyer wniósł interpelację w Izbie w sprawie pożyczki 600-miljonowej którą rząd francuski ma udzielić Czechosłowacji.

Zdaniem dep. Meyera zdaje się być pewnym, że z pożyczki tej korzystać będą przedewszystkiem czeskie fabryki obuwia.

W liście swym do ministra Flandina dep. Meyer dodaje nast. komentarz: Straszna konkurencja, jaką przemysł

czechosłowacki czyni przemysłowi francuskiemu, spotęgowała kryzys i tem samem powiększyła szeregi bezrobotnych. Wszyscy Francuzi zrywają przyjazne uczucia względem Czechosłowacji, tem niemniej jednak Francja nie może sobie pozwolić na ponowne dysponowanie setkami milionów na korzyść zagranicy w chwili, gdy nastąpić ma moratorium na korzyść Niemiec i kiedy trudności budżetowe zapowiadają się bardzo poważnie.

### Podniesienie stawek celnych na węgiel

Węgiel pochodzenia zagranicznego, a przedewszystkiem węgiel angielski, który wobec spadku iunta kalkuluje się taniej, dociera ostatnio na znaczną część wewnętrznego rynku polskiego. W związku z tem, na zebraniu międzyministerjalnej komisji, w której brali udział przedstawiciele ministerstwa skarbu, przemysłu i handlu,

rolnictwa i komunikacji, postanowiono podnieść taryfę dla węgla importowanego, od portów Gdyni i Gdańska o 250 proc., przyczem wysokość stawek taryfowych będzie spadać na dalszych przestrzeniach, a po 300 klm. zrówna się z normalnymi stawkami taryfowymi. Nowe stawki taryfowe wejdą w życie prawdopodobnie 15 lutego r. b.

50 ZŁOTYCH

TO PIENIĄDZ W DZIEJSZYCH CZASACH.

50 ZŁOTYCH

TO SZCZĘŚCIE DLA TEGO, KTÓRY NIEMA GOTÓWKI.

50 ZŁOTYCH

WYGRAĆ MOŻE KAŻDY, BIORĄC UDZIAŁ W WIELKIM KONKURSIE „KURJERA LUBELSKIEGO”.

Szczegóły w jutrzejszym numerze „Kurjera Lubelskiego”.

### Przesilenie gabinetowe w Estonii

Tallin, 30. 1. (Tel. wł.). Gabinet Peatsa podał się do dymisji. Ustupający gabinet, w którym zasiadali przedstawiciele agrariuszy i socjalistów utworzony był w lutym 1931 r. Powodem dymisji było połączenie się dwóch partii rządowych z dwiema opozycyjnymi.

### Zamknięcie uniwersytetu w Wiedniu

Wiedeń, 29 stycznia. (Wł. tel.) Z powodu ekscesów na uniwersytecie wiedeńskim senat akademicki postanowił zarządzić zamknięcie uniwersytetu aż do odwołania.

### Zawieszenie broni w Szanghaju

Wedle doniesienia Agencji Reutera Japończycy i Chińczycy zawarli układ, wstrzymujący walki w Szanghaju począwszy od dnia 30 b. m. godzina 12 wedle czasu Greenwich. Wiadomość tę potwierdzają oficjalnie w Londynie.

### Międzynarodowa konferencja tranzytowa

WARSZAWA, 30.1. (Tel. wł.) W Warszawie odbywa się międzynarodowa konferencja kolejowa w sprawie komunikacji osobowej i towarowej między ZSSR, państwami bałtyckimi, a środkową Europą tranzytem przez Polskę. Konferencja potrwa około 10 dni.

### Uruchomienie tramwajów w Łodzi

Dn. 29 rano wyjechało na miasto 30 wozów tramwajowych. Jako motorniczy wyjechali kontrolerzy lub inspektorzy jako konduktorzy — nowo zaangażowani pracownicy. Spokój nigdzie nie został zakłócony. Skoro tylko wozy tramwajowe ukazały się na ulicach, do remis zaczęli zgłaszać się tramwajarze, którzy wytłumaczyli się ze strajku.

### Przyjęcie u p. Ministra Rolnictwa

WARSZAWA, 30.1. (tel. wł.). W dniu onegdajszym p. minister rolnictwa Janta Polczyński przyjął p. dr. Esden Tempkiego—prezesa Pomorskiej Izby Rolniczej, p. Fudakowskiego—prezesa organizacji rolniczych R. P., oraz delegację w osobach senatora Potworowskiego—prezesa rady naczelnej zrzeszenia „Spirytus”, Walukiewicza, dyrektora naczelnej organizacji gorzelników i p. Dziewałtowskiego — prezesa spółki akcyjnej „Spirytus”.





